
Autorità Idrica Toscana 

 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 3 
 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 
 

n. 3 del 08/01/2024 
 

OGGETTO:  PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA TERNA DI 
CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA A DIRETTORE GENERALE DELL’AUTORITA’ IDRICA 
TOSCANA PER IL QUINQUENNIO 2024/2029. NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente 
l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1), con funzioni di programmazione, 
organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato; 

• l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995;  

• gli organi dell’Autorità Idrica Toscana sono l’Assemblea, il Consiglio Direttivo, il Direttore Generale e 
il Revisore Unico dei Conti (art. 6); 

• ai sensi dell’art. 5 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui 
al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 
PRESO ATTO che: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 27 del 15/12/2023 sono stati approvati il bilancio di previsione 
2024-2026 ed il programma delle attività dell’Autorità Idrica Toscana; 

• con Decreto del Direttore Generale n. 2 del 05/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con Decreto n. 85 del 30/05/2023 e 
successivo ulteriore Decreto n. 157 del 29/11/2023; 
 
RICORDATO il decreto del Direttore Generale n. 150/2013 con il quale lo scrivente è stato assunto a tempo 
pieno ed indeterminato presso l’Ente con la qualifica di dirigente Amministrativo, preposto, da ultimo, alla 
direzione dell’Area Amministrazione e Personale (oggi Area Amministrazione e Risorse Umane), con 
decreto del Direttore Generale n. 30/2019, sino al 31/03/2024; 
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, dell’art. 22 dello Statuto dell’Autorità Idrica Toscana e dell’art. 13 del vigente 
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea n. 17/2023 del 05/10/2023 ad oggetto “Avvio 
della procedura finalizzata alla nomina del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana” veniva 



Autorità Idrica Toscana 

 

avviata la relativa procedura, approvando lo schema di Avviso pubblico, designando il sottoscritto 
in qualità di Responsabile del procedimento e individuando i criteri per la nomina della 
Commissione valutatrice, di competenza dello scrivente; 
 
RICORDATO che i criteri per la nomina della Commissione valutatrice delle candidature per 
l’incarico di Direttore generale dell’Autorità Idrica Toscana di cui alla deliberazione Assembleare n. 
17/2023 sono i seguenti: 

- la Commissione deve essere formata da tre Commissari di cui uno con funzioni di 
Presidente, coadiuvati da un Segretario verbalizzante; 

- la Commissione deve essere composta da esperti in materia ambientale e/o di servizi 
pubblici locali, regolazione e controllo del servizio idrico integrato, amministrativa; 

- le funzioni di Presidente saranno svolte dal Commissario nominato in qualità di esperto 
in materia ambientale e/o in servizi pubblici locali; 

- le funzioni di Segretario sono svolte da un dirigente o funzionario amministrativo 
dell’Autorità, diverso dal Responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che lo scrivente, in attuazione del mandato ricevuto con deliberazione Assembleare n. 
17/2023, ha richiesto le disponibilità alla nomina a Commissario della Commissione di cui trattasi 
alle seguenti amministrazioni pubbliche ed enti e con i seguenti profili: 

✓ Regione Toscana: esperto in materia ambientale e/o servizi pubblici locali; 
✓ ANCI Toscana: esperto in materia amministrativa; 
✓ ARERA: esperto in materia di regolazione e controllo del servizio idrico integrato; 

RILEVATO che con prot. 16332 del 23/11/2023 il Responsabile del Servizio Protocollo, gestione 
documentale e protocollo ha fornito i dati relativi alla pubblicazione dell’Avviso di selezione, sopra 
riportati, ed alla indicazione delle domande di partecipazione pervenute (n. 1 domanda con Prot. 
n. 15052/2023 del 30 ottobre 2023) e che i nominativi proposti per la Commissione risultano 
essere i seguenti: 
 

Protocollo Data di 
acquisizione 

Ente  Nominativo 
comunicato 

Prot. n. 
17567/2023 

15/12/2013 ANCI Toscana Avv. Carlo Paolini 

Prot. n. 
17703/2023 

18/12/2023 Regione Toscana Dott.ssa Renata Laura 
Caselli 

Prot. n. 
18178/2023 

29/12/2023 ARERA Dott. Lorenzo Bardelli  

 
 
DATO ATTO che: 
- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era il 17 novembre 2023 e che 

a tale data è pervenuta una sola domanda (Prot. n. 15052 del 30 ottobre 2023);  
- gli Enti interpellati, come da nota dal Responsabile del Servizio Protocollo gestione documentale e 

archivio prot. 16332/2023, hanno fornito i nominativi dei componenti designati e che gli incarichi da 
conferire sono riconducibili ad attività di valutazione e non soggetti ad autorizzazione ai sensi del D.lgs. 
165/2001; 

- sono stati acquisti i curricula dei nominativi designati, reperiti sui siti web degli Enti designanti; 
 



Autorità Idrica Toscana 

 

RITENUTO opportuno che le funzioni di Segretario verbalizzante delle riunioni della Commissione 
valutatrice della selezione in oggetto siano svolte dal Dirigente dell’Area Affari Istituzionali Dr. Antonio 
Giampieri, in ragione delle competenze possedute ed in ossequio al mandato ricevuto dal Consiglio 
Direttivo ed acquisita la disponibilità dello stesso; 
 
DATO ATTO che, a seguito del presente atto di nomina, dovranno essere acquisite le dichiarazioni 
sottoscritte dai soggetti sopra indicati, in qualità di membri della Commissione di cui trattasi, che attestino 
l’insussistenza a loro carico tanto di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la 
Pubblica Amministrazione, quanto di ogni e qualsiasi fattispecie di incompatibilità o di obbligo di astensione 
previste da specifiche disposizioni di legge, procedendo, in caso contrario, alla tempestiva sostituzione dei 
commissari interessati; 
 
ATTESO che per gli incarichi in questione non è prevista la corresponsione di alcun compenso, fatto salvo il 
rimborso delle spese opportunamente documentate e che dunque, ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. 
165/2001, non è richiesta alcuna autorizzazione preventiva; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di nominare, la Commissione valutatrice della procedura comparativa pubblica per la formazione di 
una terna di candidati idonei alla nomina a Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana, come 
segue: 
- Presidente:   Dr.ssa Renata Laura Caselli (Regione Toscana) 

- Membro Esperto: Avv. Carlo PAOLINI (ANCI Toscana) 

- Membro Esperto: Dr. Lorenzo Bardelli (ARERA) 

  

i cui curricula sono allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di stabilire che le funzioni di Segretario verbalizzante siano svolte dal Dr. Antonio Giampieri, in 

qualità di Dirigente dell’Area Affari Istituzionali dell’Ente. 

 

4. Di dare atto, come meglio descritto in premessa, che per i commissari non è richiesta l’acquisizione di 
alcuna autorizzazione preventiva, sia in ragione della gratuità degli incarichi sia del fatto che trattasi, 
più propriamente di designazione da parte di P.A.; 

 
5. Di trasmettere copia del presente atto ai membri nominati di cui ai punti precedenti, al Segretario 

verbalizzante ed al Responsabile della Pubblicazione, per gli adempimenti di competenza. 
 

6. Di riservarsi, qualora si rendesse necessario per il rimborso di eventuali spese sostenute dai 
Commissari, di procedere al conseguente impegno di spesa. 

 



Autorità Idrica Toscana 

 

7. Di pubblicare la presente determina nell’apposita sezione del sito web istituzionale e nell’Albo 
pretorio on line dell’Autorità, dando mandato di procedere in tal senso al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione. 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Dott. Massimiliano Refi   (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 


